• După „despărţire, puindu-să hotar apa Prutului între Moldova

17 Ibidem, III/ 192.
18 Ibidem, III/ 194.
19 Ibidem, III/ 193.
20 Ibidem, III/ 194.
21 Alex. Lăpedatu, Documente şi lămuriri istorice cu privire la desfacerea proprietăţilor moldovene de
peste Prut după pierderea Basarabiei - 16/28 mai 1812-2/14 ianuarie 1814, în RIAF, XVI, Bucureşti,
Cartea Românească,1922, p. 40.

The estate reaches through
donation to Sucevita Monastery, then to Saint Sava and probably by exchange to Pângăraţi.

The oppressive annexation of Moldavia between the Prut and Nistru rivers by tsarist
Russia by the Treaty of Bucharest of May 16/28, 1812, did nat interrupt the dominion of the
Pângăraţi Monastery over the Braicău estate, proof being the documents we published in the
annex.

ANEXĂ

I. 1807 august 5, Moghilău

Cu mult şi smerită evlavii închinându-mă sărut dr(e)apt(ă) mâna preosfenţâii tali

părinte mitropolite.